Gracinda Nave

portuguese nationality | 1.64cm height

blue eyes | redhead hair



Training

1992-94

1992-91

Theatre
(since 2002)

2022

2016
2015-16
2007
2006
2005
2003
2002

Tv
(since 2009)

2025
2020
2018
2017
2016
2016
2014
2013
2012
2011
2010-11
2010
2010
2009
2008-09

Cinema

2024
2019
2014
2012
2009
2007
2005
2003
2002
2002
2002
1998

Languages

Course

Curso de Actores de Teatro

Workshop “Théatre de Mouvement”
Workshop “Trabalho sobre a personagem”
Workshop “Comedia musical”

Workshop “Trabalho sobre a personagem”
Workshop “Gesto Cénico”

Curso de Actores

Project

Titds - Memorias e sonhos da Industria
Conserveira

Final do Amor

As Raposas

(Selvagens) Homens de Olhos Tristes

O 3° Homem

12 Mulheres e 1 Cadela

Historias De Familia

TraicOes

Project

Lost in Fuseta

Vento Norte

Circo Paraiso

O Sabio

Une Famille Formidable
Mulheres Assim

Os Nossos Dias

Bem Vindos a Beirais
Dancin Days
Maternidade

Lacos De Sague
Destino Imortal

Ele e Ela

Liberdade 21

Olhos nos Olhos

Project

A Maldicdo de Romanova

Vermelho Monet

As Mil e Uma Noites

Falha Do Sistema, Curta-metragem
Espelho Lento, Curta-metragem
Tebas

A Cara Que Mereces

Vanitas

A Casa Esquecida, Curta-metragem
Naquele Bairro, Curta-metragem

A Ferida, Curta-metragem

Quando Troveja

Coach | Institution

Varios | Instituto Franco-portugués

Catherine Dubois Bruce Myer | Théatre du Bouff du Nord-Peter Brook
Alain Maratra | Theatre du Bouff du Nord-Peter Brook

Guy Shelley | Théatre L’Espace

Mathias Poppe

IFICT

Director | Production
Jorge Louraco | Teatro Municipal Constantino Nery

Victor de Oliveira | Culturgest

Jodo Lourenco | Teatro Aberto / Teatro Nacional Sao Joao
Jodo Lourenco | Teatro Aberto

Alexandre Lyra Leite | Teatro Maria Matos

Sao José Lapa | Teatro da Trindade

Manuel Wiborg | CCB

Solveig Nordlund | CCB

Role Production | Channel
Cirurgia 27lis | RTP

Lady Inés Recados do Mundo | RTP
Filomena Vende-se Filmes | RTP
Adelaide SP Televisao | RTP

= Franca/Portugal | TF1
Clara Coral Europa | RTP

Sara Colaco SP Televisdo | RTP

Alda SP Televisao | RTP

Ana Teixeira SP Televisao | SIC

Hélia SP Televisao | RTP

Isabel Barros SP Televisédo | SIC
Regina Plural Entertainment | TVI
Natalia Gomes Plural Entertainment | TVI
Anabela SP Televiséo | RTP1

Natalia Viana Levi

Role

Mae de Sabrina
Adele

A Mulher que Cisma
Leonor

Fealmar | TVI

Director | Production

Hugo Diogo | Lanterna de Pedra Filmes
Halder Gomes | Globo Fimes e Ukbar Filmes
Miguel Gomes | O Som e a Furia

Joseé Miguel Moreira | ESMAE

Carla Solveig Nordlund, Ambar Fimes

Europa Rodrigo Areias | Trafico Audiovisual

Marta Miguel Gomes | O Som e a Furia

Sassa Paulo Rocha | Suma Filmes

— Teresa Garcia | Animatografo

Ana Madalena Miranda | Lx Filmes

Ana Margarida Leitdo, Animatografo |l

Mariana Manuel Mozoz | AS-Producdes
Cinematograficas

Skills



