

hit\_



# Gracinda Nave

**portuguese** nationality | **1.64cm** height

**blue** eyes | **redhead** hair

## Training

	Course	Coach   Institution
1992-94	Curso de Actores de Teatro Workshop “Théâtre de Mouvement” Workshop “Trabalho sobre a personagem” Workshop “Comédia musical” Workshop “Trabalho sobre a personagem” Workshop “Gesto Cénico”	Vários   Instituto Franco-português Catherine Dubois Bruce Myer   Théâtre du Bouff du Nord-Peter Brook Alain Maratra   Théâtre du Bouff du Nord-Peter Brook Guy Shelley   Théâtre L’Espace Mathias Poppe IFICT
1992-91	Curso de Actores	

## Theatre (since 2002)

	Project	Director   Production
2022	Titãs - Memórias e sonhos da Indústria Conserveira	Jorge Louraço   Teatro Municipal Constantino Nery
2016	Final do Amor	Victor de Oliveira   Culturgest
2015-16	As Raposas	João Lourenço   Teatro Aberto / Teatro Nacional São João
2007	(Selvagens) Homens de Olhos Tristes	João Lourenço   Teatro Aberto
2006	O 3º Homem	Alexandre Lyra Leite   Teatro Maria Matos
2005	12 Mulheres e 1 Cadeia	São José Lapa   Teatro da Trindade
2003	Histórias De Família	Manuel Wiborg   CCB
2002	Traições	Solveig Nordlund   CCB

## Tv (since 2009)

	Project	Role	Production   Channel
2025	Lost in Fuseta	Cirurgiã	27lis   RTP
2020	Vento Norte	Lady Inês	Recados do Mundo   RTP
2018	Circo Paraíso	Filomena	Vende-se Filmes   RTP
2017	O Sábio	Adelaide	SP Televisão   RTP
2016	Une Famille Formidable	–	França/Portugal   TF1
2016	Mulheres Assim	Clara	Coral Europa   RTP
2014	Os Nossos Dias	Sara Colaço	SP Televisão   RTP
2013	Bem Vindos a Beirais	Alda	SP Televisão   RTP
2012	Dancin Days	Ana Teixeira	SP Televisão   SIC
2011	Maternidade	Hélia	SP Televisão   RTP
2010-11	Laços De Sague	Isabel Barros	SP Televisão   SIC
2010	Destino Imortal	Regina	Plural Entertainment   TVI
2010	Ele e Ela	Natália Gomes	Plural Entertainment   TVI
2009	Liberdade 21	Anabela	SP Televisão   RTP1
2008-09	Olhos nos Olhos	Natália Viana Levi	Fealmar   TVI

## Cinema

	Project	Role	Director   Production
2024	A Maldição de Romanova	Mãe de Sabrina	Hugo Diogo   Lanterna de Pedra Filmes
2019	Vermelho Monet	Adele	Halder Gomes   Globo Filmes e Uobar Filmes
2014	As Mil e Uma Noites	A Mulher que Cisma	Miguel Gomes   O Som e a Fúria
2012	Falha Do Sistema, Curta-metragem	Leonor	José Miguel Moreira   ESMAE
2009	Espelho Lento, Curta-metragem	Carla	Solveig Nordlund, Ambar Filmes
2007	Tebas	Europa	Rodrigo Areias   Tráfico Audiovisual
2005	A Cara Que Mereces	Marta	Miguel Gomes   O Som e a Fúria
2003	Vanitas	Sássa	Paulo Rocha   Suma Filmes
2002	A Casa Esquecida, Curta-metragem	–	Teresa Garcia   Animatógrafo
2002	Naquele Bairro, Curta-metragem	Ana	Madalena Miranda   Lx Filmes
2002	A Ferida, Curta-metragem	Ana	Margarida Leitão, Animatógrafo II
1998	Quando Troveja	Mariana	Manuel Mozoz   AS-Produções Cinematográficas

## Languages

Portuguese | English | French

## Skills

Voice acting | Directing actors | Ceramics | Photography.